
TERESINA - PITerça-feira, 01 de abril de 2008 - Nº 60

21

ATOS DO PODER EXECUTIVO

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o contido no Ofício
n° 36.101-282/2008 de 19 de março de 2008, da Procuradoria Geral do Estado; na
Informação n° 015-2008-SEPRO de 27 de março de 2008; Ofício n° 160/2008-GCG de 28
de março de 2008 e no Processo n° 02483-08, da Polícia Militar do Piauí,

RESOLVE retroagir a promoção, sub judice, por força de decisão judicial e condicionada
a permanência da aludida decisão constante na Ação de Obrigação de Fazer - nº 3330
2008, do Juízo de Direito da 1ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública da Comarca de
Teresina, dos 2° Ten PM da Polícia Militar do Piauí, abaixo nominados:

NOME DATA DA RETROAÇÃO 
DA PROMOÇÃO 

JURACY FÉLIX ARAÚJO NASCIMENTO 25-06-2006 
MIGUEL WELDITON PEREIRA DA SILVA 25-06-2006 
SÉRGIO LUÍS OLIVEIRA DA SILVA 25-06-2006 
CARLOS ANTÔNIO GALVÃO ALMEIDA 25-06-2006 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta
no Ofício n° 602/2007 – GCG, de 30 de novembro de 2007, do Comandante Geral da
Polícia Militar do Piauí,

RESOLVE reformar, ex-offício, nos termos do disposto nas alíneas “b” e “c”, inciso I,
do art. 95, da Lei n° 3.808, de 16 de julho de 1981 (Estatuto dos Policiais Militares do
Piauí), os Policiais Militares, abaixo relacionados, da Polícia Militar do Piauí, com efeitos
retroativos a partir da data do ato de reforma:

POSTO/GRAD IDENTI-
DADE NOME 

DATA DO 
ATO DE 

REFORMA 

CAP PM 100407800-0 JOSÉ SARAIVA DE ME-
NEZES 10-01-1994 

CAP PM 100506230-0 PAULO MOREIRA DA 
SILVA 17-08-1997 

CAP PM 100506000-7 ARMANDO DE CASTRO 08-06-1994 

CAP PM 100643231-2 ANTONIO JOSÉ DA 
COSTA 01-07-2005 

1° TEN PM 100524920-4 DEUSDEDITH CARVALHO 
SILVA 10-08-1997 

1° TEN PM 100319790-0 FELICIANO BATISTA DE 
SOUSA 02-09-1992 

2° TEN PM 100627750-1 AGUSTINHO JOSÉ GON-
ÇALVES 13-11-1997 

2° TEN PM 100679820-9 FRANCISCO PAULO DA 
SILVA 02-04-1995 

SUBTEN PM 100621410-8 BERLINDO DOMINGOS 
DE MOURA 03-02-1995 

2° SGT PM GIP/10.922 PATRÍCIO BEZERRA DOS 
SANTOS 24-08-1990 

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 0066.000.01307/2008-0, de 18 de março de 2008,  bem como no Ofício GSF
n° 271/08, de 24 de março de 2008, ambos da Secretaria da Fazenda,

RESOLVE  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de
03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico da Fazenda Estadual,
do servidor MÁRISON MIRANDA OLIVEIRA, matrícula n° 142.901-9, do quadro de pessoal
da Secretaria da Fazenda, com efeitos a partir de 17 de março de 2008.

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SOLANGE CARDOSO DA SILVA, do Cargo em Comissão, de Coordenador de Promoção
Nacional, símbolo DAS-2, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 25 de Março de 2008.

FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO LAERTE JUVENCIO MAGALHÃES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor Técnico-Científico, símbolo DAS-4, da Fundação de Amparo a pesquisa do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 18 de Março de 2008.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 01 DE ABRIL DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ ESMERINO DA COSTA, do Cargo em Comissão, de Diretor de Registro e
Licenciamento, símbolo DAS-4, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 01 de abril de 2008.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETOS DE 01 DE ABRIL DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICENTE DE SOUSA SOBRINHO, do Cargo em Comissão, de Presidente, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de abril de 2008.

GILBERTO DA PAIXÃO FONSECA, do Cargo em Comissão, de Diretor Técnico, símbolo
DAS-4, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de abril de 2008.

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS, do Cargo em Comissão, de Diretor
Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-4, da Fundação de Esportes do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de abril de 2008.


